**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЧОРНОМОРСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ПЕТРА МОГИЛИ**

ОВРАМЕЦЬ Михайло Анатолійович

УДК 327+341.1:061.1ЄС

**ЧИННИКИ ІММІГРАЦІЇ В ПОЛІТИЦІ
ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ НА ПОЧАТКУ ХХІ СТ.
(КОНЦЕПТУАЛЬНИЙ ТА ПРАКСЕОЛОГІЧНИЙ ВИМІРИ)**

Спеціальність 23.00.04 - політичні проблеми
міжнародних систем та глобального розвитку

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата політичних наук

Миколаїв – 2015

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано в відділі трансатлантичних досліджень Державної установи «Інститут всесвітньої історії Національної Академії наук України».

Науковий керівник: кандидат історичних наук, доцент
Толстов Сергій Валеріанович,
Державна установа «Інститут всесвітньої історії
Національної Академії наук України»,
в. о. завідувача відділу трансатлантичних досліджень

Офіційні опоненти: доктор політичних наук, професор
Дудко Ірина Дмитрівна,
ДВНЗ «Київський національний економічний
університет імені Вадима Гетьмана»,
завідувач кафедри політичної історії

кандидат політичних наук
Макар Віталій Юрійович,
Чернівецький національний університет
імені Юрія Федьковича,
доцент кафедри міжнародних відносин

Захист відбудеться «18» вересня 2015 р. о 13.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 38.053.01 у Чорноморському державному університеті імені Петра Могили за адресою: 54003, м. Миколаїв, вул. 68 Десантників, 10.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Чорноморського державного університету імені Петра Могили за адресою: 54003, м. Миколаїв, вул. 68 Десантників, 10.

Автореферат розісланий « 7 » серпня 2015 р.

**Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради**

Н. А. Громадська

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Геополітичні зміни та нерівномірність розвитку окремих держав та регіонів наприкінці ХХ – початку ХХІ ст. стимулювали зростання масштабів міжнародних міграцій населення. Серед політичних і соціальних викликів, що постали перед Європейським Союзом на початку ХХІ ст., суттєвого значення набуло збільшення притоку зовнішніх мігрантів та біженців, особливо з країн Східної Європи, Африки та Близького Сходу. Хоча від масового напливу стихійної імміграції найбільше потерпають країни «південної смуги» ЄС, насамперед Мальта, Греція, Італія, Іспанія, найчисельнішими залишаються потоки іммігрантів до Німеччини, Франції та Великої Британії. Не менш вагомим стимулом активізації міграційних процесів стало розширення ЄС через приєднання 11 країн Центральної Східної Європи.

Ухвалення та консолідація установчих договорів ЄС в період між 1992 та 2007 рр. стимулювали розвиток спільних політик ЄС у різних галузях, включаючи регіональну, транспортну, енергетичну, екологічну, освітню, інформаційну, охорони здоров'я та захист прав людини. Політика ЄС у сфері регулювання зовнішніх міграцій належить до новітніх напрямів спільної діяльності країн-членів Союзу. Європейська концепція регулювання міграцій має наскрізний характер, поєднуючи механізми співпраці в сфері юстиції та внутрішніх справ (внутрішня безпека) та інструменти зовнішньої політики. В широкому контексті міграційний менеджмент та соціокультурна політика є важливими елементами становлення в ЄС спільного «простору свободи, безпеки та справедливості».

Зростання масштабів та інтенсивності міграційних процесів спонукали керівні установи ЄС визнати міграцію глобальним феноменом, який суттєво впливає на безпеку та соціальну та політичну стабільність спільноти. Це знайшло втілення в ухваленні таких орієнтирів, як зміцнення співробітництва та взаємодії між державами-членами ЄС, активізація діалогу з ключовими країнами походження мігрантів та співпраця з транзитними країнами в межах Європейської політики сусідства, включаючи Україну.

Набуття чинності Угоди про асоціацію між Україною та ЄС суттєво впливатиме на корекцію українського законодавства, міграційну ситуацію в Україні та перспективи зближення держави з європейським інтеграційним об'єднанням.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження виконано в рамках планової державної наукової тематики відділу трансатлантичних досліджень Державної установи «Інститут всесвітньої історії Національної академії наук України» «Стратегічне партнерство міжнародних суб'єктів у контексті глобальних політичних трансформацій» (державний реєстраційний номер 0114U000641).

Мета і завдання дослідження. Мета дисертації полягає у встановленні ролі міграційних процесів та пов'язаного з ними комплексу політичних, інституціональних і соціокультурних чинників у сучасному розвитку європейської інтеграційної спільноти.

Визначена **мета** передбачає виконання таких дослідницьких завдань:

- виявити головні особливості та новітні тенденції, які характеризують вплив проблем імміграції на соціальну структуру та політичні процеси в країнах ЄС;
- з'ясувати позиції та підходи основних європейських партійно-політичних течій з питань міграційної політики та мультикультуралізму;
- визначити сучасні методологічні підходи, які стосуються природи та ролі міграційних процесів у контексті формування спільного простру свободи, безпеки та справедливості в Європейському Союзі;
- ідентифікувати основні тенденції, пов'язані зі становленням спільної політики ЄС у сфері контролю міграцій та надання притулку;
- встановити та проаналізувати цілі та заходи керівних органів ЄС щодо регулювання міграцій та адаптації іммігрантів;
- відстежити вплив політики ЄС у сфері міграцій на відносини з Україною та формування національної концепції міграційної політики.

Об'єктом дослідження є політика ЄС у сфері соціально-політичних відносин, включаючи аспекти внутрішніх справ, безпеки та зовнішньої політики.

Предметом дослідження є вплив зовнішніх міграцій на політику керівних інститутів Європейського Союзу та суспільно-політичний розвиток країн-членів ЄС.

Методи дослідження. Вибір методів дослідження зумовлений міждисциплінарним характером проблем європейської інтеграції та складною природою міграційних процесів, які становлять своєрідну форму міжсуспільної взаємодії в глобалізованому світі. Узагальнення результатів дослідження передбачає поєднання політологічного, соціально-філософського та культурологічного бачення проблеми.

Специфіка дослідження полягає в наявності складного взаємозв'язку різних аспектів проблеми, яка пов'язана з імміграцією (явища, що має зовнішнє походження) та подальшою інтеграцією мігрантів до суспільств країн ЄС (явища, що з точки зору суспільних процесів вже має переважно внутрішню природу). В свою чергу приплив іммігрантів та складні процеси їх адаптації до суспільного життя країн ЄС змінюють етносоціальну структуру приймаючих країн, що знаходить віддзеркалення в політичній та соціокультурній сферах, а також зумовлює впровадження відповідних політичних заходів на рівні керівних органів ЄС та національних урядів держав-членів.

Розкриття теми і розв'язання поставлених завдань ґрунтується на комплексі методів, що включають загальнонаукові та спеціально-наукові підходи та елементи аналізу. В роботі використано основні загальнонаукові методи дослідження – аналізу, синтезу, індукції та дедукції. Застосування методу історизму дозволяє відстежити вплив міграційних процесів в ході еволюції ЄС та корекції міграційної політики його країн-членів. Застосування методів аналогії та порівняльного аналізу дає змогу уточнити зміст низки понять, таких як міграція, імміграція, циркулярна міграція, нелегальна міграція, адаптація, їх спільні риси та відмінності.

Порівняльний та структурно-функціональний підходи використовуються при відстеженні еволюції наукових і концептуально-теоретичних уявлень про міграції, їх вплив на політику держав та інституцій ЄС, соціокультурну динаміку європейських суспільств. Застосування цих підходів у поєднанні з загальнонауковими логічними методами полегшують відстеження взаємозв'язків між різноплановими процесами.

Структурно-функціональний метод, основу якого становить аналіз змісту та динаміки структурних категорій, важливий з точки зору розуміння цілей та завдань спільного простору свободи, безпеки та справедливості ЄС, який ідеологічно побудований на конструктивістській основі, однак запроваджується та регулюється за допомогою інституціональних, загально-правових, міжнародно-правових, політико-безпекових та інших регуляторних інструментів, включаючи запобіжні та примусові.


[…]

побудована на співставленні європейських концепцій міграційної політики та аналізі практичних результатів їх втілення в процесі формування спільного підходу ЄС у сфері регулювання міграційних процесів. Проаналізовано специфіку еволюції підходів керівних кіл ЄС до проблеми імміграції в контексті змін в етносоціальній структурі та сучасних політичних процесів. Розглянуто основні аспекти взаємодії країн ЄС в таких сферах, як соціокультурні відносини (протидія проникненню нелегальних мігрантів, сприяння адаптації іммігрантів до правових норм і культурних стандартів країн помешкання), залучення робочої сили та регулювання ринку праці, зовнішня політика та безпека (встановлення діалогу між ЄС та країнами походження мігрантів, посилення зв'язку між програмами зовнішньої допомоги та контролем міграцій, протидія екстремізму та проявам кримінальної транскордонної діяльності). Зроблено висновок про те, що головну перешкоду для запровадження повністю інтегрованої моделі міграційної політики в межах ЄС становлять відмінні соціально-економічні умови, рівні життя та стандарти соціальної політики, які застосовуються в окремих країнах-членах.

Результати дослідження дають підстави для прогнозування подальших тенденцій міграційної політики ЄС та його країн-членів. Врахування проблем, з якими стикаються керівні органи ЄС та уряди європейських країн при формуванні та вдосконаленні концепції міграційної політики, виглядає корисним при розробці законодавчої та нормативної бази України.

Ключові слова: Європейський Союз, імміграція, трудова міграція, міграційний менеджмент, зовнішня політика, глобальний підхід, простір свободи, безпеки та справедливості, асиміляція, мультикультуралізм.

АННОТАЦИЯ

Оврамец М. А. Факторы иммиграции в политике Европейского Союза в начале XXI века (концептуальное и праксеологическое измерения). – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.04 – политические проблемы международных систем и глобального развития. – Государственное учреждение «Институт всемирной истории Национальной академии наук Украины». – Киев, 2014.

Диссертация посвящена исследованию влияния факторов иммиграции на политику ЕС в контексте внутренних политических процессов, безопасности и внешней политики. Авторская концепция исследования основывается на сопоставлении европейских концепций миграционной политики и анализе практических результатов их реализации в процессе формирования общего подхода ЕС в сфере регулирования миграционных процессов.

Проанализирована специфика эволюции подходов руководящих кругов ЕС к проблеме иммиграции в контексте изменений в этносоциальной структуре и развития политических процессов. Предпринят сравнительный анализ подходов правительств стран ЕС к иммиграции в контексте применения концепций мультикультурализма, ассимиляции и интеграции. Дана оценка позиций партийно-политических объединений ЕС по проблемам иммиграции.

Рассмотрены основные аспекты взаимодействия стран ЕС в сферах правовых и социокультурных отношений (противодействие проникновению нелегальных мигрантов, содействие адаптации иммигрантов к правовым нормам и культурным стандартам стран проживания), привлечения рабочей силы и регулирования рынка труда, внешней политики и политики безопасности (укрепление диалога ЕС со странами происхождения мигрантов, усиление связи между программами внешней помощи и контролем миграций, противодействие экстремизму, противодействие незаконной трансграничной экономической деятельности). Обоснован вывод о том, что главным препятствием для применения полностью интегрированной, «общей» модели миграционной политики в рамках ЕС являются социально-экономические различия в уровнях жизни и неодинаковые стандарты социальной политики, которые применяются в отдельных странах. Материалы исследования позволяют прогнозировать тенденции миграционной политики ЕС и его стран-членов.

Анализ проблем, с которыми сталкиваются органы ЕС и правительства европейских стран при формировании концепции миграционной политики, может быть учтен при разработке законодательства и нормативной базы Украины в сфере миграций. Несмотря на выполнение мероприятий, предусмотренных Планом действий по либерализации визового режима между Украиной и ЕС, возможность предоставления ее гражданам безвизового режима для краткосрочных поездок в страны Шенгенской зоны находится в прямой зависимости от прекращения военного конфликта в Донбассе.

Ключевые слова: Европейский Союз, иммиграция, трудовая миграция, миграционный менеджмент, внешняя политика, глобальный подход, пространство свободы, безопасности и справедливости, ассимиляция, мультикультурализм.

SUMMARY

Ovramets M.A. Impact of immigration on the European Union policy in the early 21st century (conceptual and praxeological approaches). – Manuscript.

Thesis for the degree of a candidate of political sciences. Specialty 23.00.04 – political problems of international systems and global development. – State endowment “The Institute of World History of the National Academy of Sciences of Ukraine.” – Kyiv, 2014.

The thesis deals with the influence of factors of immigration on the EU policy in the areas of domestic relations, foreign and security policy. The author’s position is based on a comparison of European migration policy concepts and analysis of its practical results in the formation of a common EU approach to the regulation of migration processes. The author analyzed the specifics of the evolution in the EU policy makers’ approaches to the problem of immigration in the context of changes in the structure of the ethno-social and political processes. The main aspects of research include the interaction of the EU institutions in such areas as socio-cultural relations (countering penetration of illegal migrants, promoting integration of immigrants to legal norms and cultural standards of living), labor and labor market regulation. The development of the EU common foreign and security policy covers the dialogue between the EU and the countries of migrants’ origin, strengthening the link between foreign aid and migration control, combating extremism and cross-border criminal economic activities.

The conclusion is that the main obstacles for using fully integrated "general" model of the migration policy within the EU are accounted for by socio-economic differences in living standards and social policies applied in particular member countries. The author’s conclusions allow to predict the trends of migration policy of the EU and its member states. Record of problems the EU institutions and the European governments face while shaping the migration policy concept can be used in the development of Ukraine’s regulatory framework in the field of migrations.

Keywords: European Union, immigration, labor migration, migration management, foreign policy, global approach, an area of freedom, security and justice, assimilation, multiculturalism.