## ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію Оврамця Михайла Анатолійовича «Чинники імміграції в політиці Європейського Союзу на початку XXI ст. (концептуальний та праксеологічний виміри)», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата політичних наук за спеціальністю 23.00.04 – політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку**

Політичні оглядачі справедливо зауважують, що сучасна міграційна криза стала для ЄС однією з чотирьох найбільш нагальних та болючих проблем, поряд із грецьким дефолтом, агресією Росії проти України та зміцненням відцентрових настроїв у Великій Британії. Нелегальна імміграція та приплив біженців спричиняють значне напруження всередині суспільств європейських країн, загострюють протиріччя між окремими країнами-членами ЄС та всередині європейських інституцій. Як свідчить досвід ЄС, неузгоджена поведінка окремих країн цього інтеграційного об'єднання сприяє загостренню міждержавних суперечностей та суттєво послаблює інституціональну спроможність спільноти. Наочним прикладом цього можна вважати односторонні вимоги британського уряду щодо перегляду правил внутрішніх міграцій між країнами-членами ЄС, які підживлюють гасла про набуття окремого статусу та мотивують загрозу виходу Британії з Європейського Союзу.

Актуальність і наукова новизна обраної теми тісно пов'язані з курсом України на повномасштабну участь у європейських інтеграційних процесах та зобов'язаннями Києва в рамках Угоди про асоціацію між Україною та ЄС, підписаною і ратифікованою в 2014 р. Також слід відзначити, що обраний автором дискурсу дослідження досі не був предметом окремого аналізу в українській суспільствознавчій науці.

У **вступі** дисертації сформульовано об'єкт і предмет дослідження, охарактеризовано методи дослідження, визначено основні положення, які відображають наукову новизну одержаних результатів. В якості предмету дослідження визначено вплив зовнішніх міграцій на політику керівних інститутів Європейського Союзу та суспільно-політичний розвиток країн-членів ЄС.

Визначаючи головний напрям дослідження, дисертант сформулював **мету роботи**, яка полягає у встановленні ролі міграційних процесів та пов'язаного з ними комплексу політичних, інституціональних і соціокультурних чинників у сучасному розвитку європейської інтеграційної спільноти. Для виконання вказаної мети дисертантом було окреслено низку

конкретних завдань (с. 5), які в цілому адекватно розв'язані в представленій дисертації.

**Перший розділ «Теоретико-методологічна база та стан дослідження проблеми»** містить огляд основних концепцій, які застосовуються в сучасних наукових дослідженнях та політичних розробках, пов'язаних з міграційною проблематикою. Серед основних підходів, які застосовуються при аналізі проблем міжнародних міграцій, основну увагу приділено політико-економічному та соціокультурному напрямам. З точки зору соціально-економічного дискурсу міжнародні міграції суттєво впливають на стан демографічних проблем, пов'язаних зі скороченням народжуваності і старінням населення в промислово розвинених країнах, хоча й загострюють конкуренцію на ринках праці окремих країн.

Інший вагомий напрям дослідження міграційних проблем та процесів, до докладної характеристики якого вдається автор, пов'язаний з порівняльним аналізом різних форм етнополітики у багатоскладових суспільствах країн Західної та Південної Європи. Відзначено, що соціокультурні зміни в країнах ЄС зумовлюють потребу в аналізі практичних форм адаптації мігрантів до умов і потреб приймаючих країн, включаючи концептуальну розробку і корекцію існуючих форм етнополітики та способів інтеграції іммігрантів (с. 23). Дисертант стверджує, що політика багатокультурності, яка в різних варіантах застосовується в Канаді, США, Австралії та багатьох країнах ЄС (Великій Британії, ФРН, Франції, Нідерландах, Іспанії, Швеції, Фінляндії) ґрунтується на антидискримінаційних правових засадах та декларуванні рівних можливостей. На практиці це передбачає можливість доволі швидкого надання мігрантам політичних і громадянських прав у повному обсязі. Проте в реальних умовах відчувається, що різні варіанти інтеграційної політики, які використовуються в країнах ЄС, є різноплановими за їх концептуальним спрямуванням, а також за формами і методами реалізації (с. 26, 27).

Робота написана з залученням значного обсягу документальних джерел, насамперед матеріалів європейських керівних установ, парламентських структур та міжнародних організацій. Автором також залучено офіційні документи органів влади України, які стосуються розробки та впровадження державної міграційної політики.

В огляді політологічних досліджень з проблематики міграційної політики ЄС позитивним моментом є описання основних наукових шкіл, осередків та тематичних напрямів, які стосуються дослідження проблем імміграції та формування політики ЄС у цій сфері. Окрім монографій та статей українських та зарубіжних авторів при написанні дисертації широко використовувалися довідки та аналітичні розробки зарубіжних дослідницьких центрів. Загалом, список

використаних джерел налічує 357 позицій.

Другий розділ дисертації **«Вплив зовнішніх міграцій та іммігрантських громад на суспільно-політичний розвиток ЄС та його країн-членів»** присвячений основним аспектам впливу міграційних проблем на суспільно-політичні відносини в Європейському Союзі. До них автор відносить вплив імміграції на етносоціальну структуру та політичні процеси в країнах ЄС, порівняльний аналіз позицій європейських партійно-політичних об'єднань з питань міграційної політики та мультикультуралізму та дослідження впливу міграційних проблем на становлення спільного політико-правового простру та зовнішньої політики ЄС. Такий підхід дозволив сформулювати достатньо повне уявлення про роль і місце проблеми імміграції в суспільно-політичних та міжнародних відносинах ЄС на сучасному етапі.

Цікавими і аргументованими виглядають положення підрозділу 2.3, в якому розглянуто діяльність ЄС у сфері внутрішньої та зовнішньої безпеки, включаючи позицію керівних установ ЄС щодо актуалізації ролі міграційних проблем у міжнародних відносинах. Суттєвий науковий інтерес представляє огляд політичних рішень європейських інституцій, пов'язаних з «Глобальним підходом» до проблем міграцій та мобільності, способами захисту ЄС від напливу нелегальних (або «нерегулярних») мігрантів, а також використання дипломатичних і економічних методів з метою залучення країн, що розвиваються до співпраці з метою зменшення інтенсивності потоку іммігрантів та запобігання новим міграційним хвилям.

Дисертант відзначає, що основну онтологічну суперечність зовнішньої політики ЄС щодо контролю міграцій становить декларування ЄС як уособлення принципів справедливості та «зони захисту» для представників неєвропейських націй, що потерпають від переслідувань або насильства, поряд із практичною неспроможністю надати відповідні можливості та дозволи для всіх, хто прагне переселення до ЄС через внутрішньополітичні кризи, локальні конфлікти, війни та економічні причини. Неухильне зростання чисельності осіб, які претендують на статус біженців або потребують притулку з політичних та економічних причин викликає величезне занепокоєння європейських урядів та керівних інституцій ЄС (с. 90).

Третій розділ **«Регулювання проблем імміграції в діяльності керівних та представницьких органів ЄС»** присвячено проблематиці, пов'язаній з формуванням європейської міграційної політики та регулюванням проблем, які стосуються імміграції (міграційним менеджментом).

Автор доходить висновку, що визначаючи стратегічні завдання в

міграційній сфері, керівні інститути та країни-члени ЄС прагнуть максимально використати економічні можливості, що надають міграційні процеси, й водночас зменшити потенційні негативні наслідки, пов'язані з загостренням соціальних проблем та виникненням соціальних та етнополітичних конфліктів (с. 172).

На думку європейських політиків, такий підхід має забезпечити встановлення «активного взаємозв'язку» між сферами зайнятості та економічного зростання, сприяння збільшенню частки мігрантів на ринку праці, сприяти кращому використанню внутрішніх резервів (включаючи фахову підготовку робітників) та збільшення внеску іммігрантів у розвиток економіки ЄС. В сенсі прагматичних інтересів європейського бізнесу та урядових кіл, загальний підхід у діяльності керівних органів ЄС зорієнтований на залучення кваліфікованих працівників, боротьбу з нелегальною міграцією та мінімізацію її причин.

Серед питань, пов'язаних з формуванням та реалізацією політики ЄС у сфері імміграції, привертає увагу підрозділ 3.3 (с. 145-159), який стосується адаптації іммігрантів. Показово, що в цій сфері уряди країн-членів та керівні установи ЄС тісно співпрацюють з міжнародними організаціями, включаючи Раду Європи, Міжнародну організацію праці, Міжнародною організацією міграцій та неурядовими структурами. Попри посилення примусових вимог, пов'язаних з адаптацією та суспільною інтеграцією іммігрантів, основні елементи багатокультурності і досі визнаються керівними установами ЄС та міжнародними організаціями як важливий інтеграційний чинник. Враховуючи специфіку культурного розмаїття та позитивний потенціал міжкультурного діалогу, європейські міжнародні організації пропонують використовувати ці чинники при укладенні угод, як між окремими державами, так і між соціальними партнерами (в тому числі між урядами, роботодавцями та робітниками; між урядами, представниками приймаючих суспільств та самими мігрантами; між спільнотами мігрантів та муніципалітетами).

Підрозділ 3.4 (с. 159-171) присвячений питанням міграцій у відносинах між Україною та ЄС. Унаслідок конфлікту на Донбасі (з 2014 р.) дисертант відзначає суттєву зміну ставлення політичних кіл ЄС до мігрантів з України. Ця тенденція зумовлена збільшенням кількості українців, бажаючих переїзду, працевлаштування чи отримання статусу біженця в країнах ЄС. В зв'язку з цим спостерігалися спроби європейських інституцій протидіяти стрімкому напливу іммігрантів. Натомість ЄС вважає за доцільне збільшувати обсяги гуманітарної допомоги внутрішнім вимушеним переселенцям, надавати кредити для фінансової стабілізації та потреб розвитку, в тому числі через розширення бюджету програми «Східне партнерство» (с. 164).

Дисертант наголошує, що Угода про асоціацію між Україною та ЄС, ратифікована 16 вересня 2014 р., передбачає низку зобов'язань з боку України та

активну взаємодію між Україною та ЄС за всіма основними напрямками. До таких напрямків належать спільне управління міграційними потоками та розвиток «всеохоплюючого діалогу» щодо всіх базових питань у сфері міграції, включаючи незаконне переправлення осіб через державний кордон, торгівлю людьми, врахування проблемних питань у сфері міграції в стратегіях економічного та соціального розвитку регіонів, звідки походять мігранти тощо. Як вказано в угоді, позиція ЄС зорієнтована на «подолання причин виникнення міграції», у т. ч. на інтегроване управління кордонами, спільне впровадження ефективної та превентивної політики щодо боротьби з нелегальною міграцією, забезпечення правил щодо доступу, забезпечення прав та статусу осіб, яким надано доступ на територію держави та ін. (с. 168-169).

Заслужують позитивної оцінки **висновки** дисертації, які в повній мірі відображають поставлені у вступі завдання та чітко й змістовно відображають викладений в роботі матеріал.

Не применшуючи загалом позитивного враження від дисертаційної роботи М. А. Оврамця, разом із тим можна висловити деякі зауваження та побажання з приводу ряду її положень.

1. Оскільки, у назві роботи присутній «праксеологічний вимір» то бажано було б більш детально охарактеризувати його у першому підрозділі 1 розділу, де мова йде саме про методологічні засади.
2. На жаль, у списку використаних джерел відсутні роботи відомих українських науковців з приводу етнополітики та міграційних процесів, хоча на с. 45 їхні прізвища присутні.
3. Враховуючи різноплановість і багатоаспектність міграційного менеджменту ЄС, доцільно отримати уточнення, за якими критеріями, на думку автора, визначається ступінь ефективності політики ЄС щодо імміграції.
4. В ряді місць у дисертації згадуються Дублінська конвенція 1990 р. (с. 119, 141) щодо правил надання притулку та пізніші документи ЄС щодо біженців – регламенти Дублін II та Дублін III (с. 141-142). На думку опонента, було б доцільно порівняти зміст основних положень регламентів ЄС щодо біженців, зокрема вказані документи.
5. Виглядає доцільним ширше висвітлення співпраці керівних установ та урядів країн ЄС в зв'язку активізацією терористичних організацій та мереж, зокрема в зв'язку з загрозою проникнення бойовиків ІДІЛ у потоці іммігрантів з Лівії, Сирії та інших країн.
6. Як стверджує автор дисертації, в документах керівних установ ЄС зроблено акцент на ширше застосування «циркулярної міграції» (с 36, 102, 167, 174). В цьому сенсі доцільно дати більш розгорнуті висновки,

наскільки ефективним виглядає такий метод залучення робочої сили йа
наскільки це відповідає інтересам самих мігрантів і країн їх
походження.

7. В роботі описано діяльність великої кількості агенцій та установ ЄС.
Однак у ряді випадків ці профільні агенції згадуються без відповідного
роз'яснення їх функцій. Наприклад, це стосується установи Євродак (с.
34, 110).

#### Загальний висновок

Відзначені у відгуку недоліки суттєво не впливають на науковий
рівень, характер та практичну значимість дисертаційного дослідження.
Частина з них можуть слугувати орієнтирами у подальших наукових
розвідках її автора.

Висновки дисертаційного дослідження свідчать про те, що визначені в
ньому мета і завдання повністю реалізовані. У них в узагальненому вигляді
викладено основні наукові результати дослідження, а також сформульовано
певні практичні рекомендації.

Текст автореферату повністю відповідає змісту дисертації і адекватно
відображає основні положення роботи.

Дисертаційна праця Оврамця Михайла Анатолійовича «Чинники
імміграції в політиці Європейського Союзу на початку ХХІ ст.
(концептуальний та праксеологічний виміри)» носить оригінальний,
самостійний та завершений характер і відповідає всім вимогам державного
стандарту до кандидатських дисертацій, зокрема, п. 9, 11, 12 «Порядку
присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого
наукового співробітника», а її автор заслуговує на присудження наукового
ступеня кандидата політичних наук за спеціальністю 23.00.04 – політичні
проблеми міжнародних систем та глобального розвитку.

Офіційний опонент

кандидат політичних наук,

доцент кафедри міжнародних відносин

Чернівецького національного

університету імені Юрія Федьковича

03.09.2015 р.

*Макар В. Ю.*

Макар В. Ю.

Підпис *Макар В. Ю.* завідувач
Начальник відділу кадрів Чернівецького
національного університету
імені Юрія Федьковича
*Макар В. Ю.*
"03" "09" 2015 р.